Дело № 1-61/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 мая 2019 годас. ФИО1

Ханкайский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Щедривой И.Н.,

при секретаре Мазур Н.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ханкайского района Приморского края Ермакова А.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Ярошенко А.В., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

иные данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности, расположенном на удалении 140 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>, путем 

<

иные данные изъяты> собрал верхушечные части дикорастущей конопли, которые перенес в помещение бани, расположенной во дворе 

<

адрес>, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере для личного потребления, без цели сбыта ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 20 минут умышленно, незаконно, путем 

<

иные данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса, после чего часть наркотического средства смешал с табаком и незаконно хранил по месту своего проживанияпо адресу: 

<

адрес>. 

В период с 15 часов 50 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> у ФИО2 была изъята металлическая кастрюля с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) постоянной массой 1,582 грамма, массой содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) 0,342 грамма, а также наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой 0,489 грамма, что является значительным размером. 

В судебном заседании ФИО2 свою вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Против заявленного ходатайства государственный обвинитель не возражает.

Санкция ч. 1 ст.228 УК РФ, по которой обвиняется ФИО2, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, поэтому назначая ему наказание руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Решая вопрос о виде и мере наказания подлежащего назначению подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства совершения преступления, и в то же время, учитывает личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, в содеянном раскаялся, совершенное им преступление относится к преступлению небольшой тяжести, и, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, что будет соответствовать восстановлению социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращении уголовного дела, а также для применения ст.82.1 УК РФ, судом не установлено.

Мера процессуального принуждения - обязательство о явке в связи с рассмотрением дела, должна быть отменена.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, бутылка из под растворителя и ватные тампоны со смывами должны быть уничтожены.

В соответствии со ст. 132, п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката за оказание юридической помощи по назначению должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в один год.

Возложить на осужденного обязанности: не менять постоянное место жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц в день, установленный уголовно-исполнительной инспекцией, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 - обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство смесь табака и масла каннабиса (гашишного масла) массой, оставшейся после исследования 0,956 граммав пакетеиз прозрачной полимерной пленки; масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,489 грамма, снятое на ватный тампон; отрезок со следом пальца руки; бутылку из- под растворителя; три ватных тампона со смывами в черном полимерном пакете, находящиеся в комнате хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката, назначенного подсудимому, в размере 2700(две тысячи семьсот) рублей оплатить из федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ханкайский районный суд Приморского края с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Данное ходатайство осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: И.Н. Щедривая